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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время эндопротезирова-

ние тазобедренного сустава (ТБС) считается эффективным методом лечения

целого ряда ортопедических заболеваний и травм, у которого в ряде случаев нет

обоснованных и столь же эффективных альтернатив [20, 42, 85, 148]. Поэтому

число таких операций ежегодно возрастает во всех экономически развитых стра-

нах, а в Российской Федерации на протяжении пяти последних лет число таких

вмешательств ежегодно увеличивалось на 7% – 11% [65].

Следует отметить, что вместе с ростом количества выполненных операций

ЭП ТБС в последние годы закономерно возрастает и общее число осложнений по-

сле таких вмешательств. Среди таковых необходимо особо выделить тяжелое ин-

фекционное осложнение в виде перипротезной инфекции (ППИ) в области ТБС,

которое является третьей по частоте среди основных причин неудовлетворитель-

ных исходов обсуждаемых операций [68, 79, 167]. Общее число случаев ППИ в

области ТБС неуклонно возрастает вместе с увеличением количества операций

эндопротезирования указанного сустава, так как частота развития обсуждаемого

осложнения остается неизменной на протяжении последних лет, несмотря на

совершенствование методов его профилактики и лечения. Соответствующие доли

варьируют по данным различных авторов от 0,3% до 3% – при первичном ЭП ТБС

и от 7% до 15% – после выполнения ревизионных операций [44, 61, 94, 158]. При

этом следует учитывать, что ППИ в области ТБС существенно ухудшает

состояние и качество жизни прооперированных пациентов, как правило, приводит

к их инвалидности, увеличивает риск развития летального исхода у пожилых

пациентов, а ее лечение требует значительных финансовых затрат [81, 163, 189].

Тактика хирургического лечения пациентов с хронической ППИ в области

ТБС предполагает выполнение одномоментных или двухэтапных хирургических

вмешательств [27, 100, 114, 155, 206], однако «золотым стандартом» во всем мире

считается именно двухэтапная лечебная тактика [39, 59, 92, 180, 213]. При этом в

ходе первого этапа выполняется удаление установленного эндопротеза, радикаль-
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ная хирургическая обработка области инфекционного воспаления и установка

антимикробного цементного спейсера (АЦС) [25, 35, 40, 74, 106, 123]. На втором

этапе, проводимом после купирования инфекционного процесса, выполняется

ревизионное эндопротезирование пораженного ТБС [43, 88, 130, 152]. Однако

доля рецидивов ППИ после таких ревизионных операций варьирует в достаточно

широких пределах и колеблется от 23,2% до 35,9% [36], что, несомненно,

свидетельствует о недостаточной эффективности проводимого лечения и

необходимости его дальнейшего совершенствования [31, 79, 98].

Степень разработанности темы исследования.

Материалы профильных научных публикаций свидетельствуют о том, что

поиск путей снижения риска рецидивирования ППИ в области ТБС проводится,

посредством определения конкретных факторов риска и разработки новых

способов лечебного воздействия [41, 45, 63, 146, 149, 182]. При этом практически

отсутствуют сведения о влиянии локализации и размеров костных дефектов на

риск рецидивирования ППИ в области ТБС. Тем не менее, хорошо известно, что

двухэтапный метод лечения пациентов с хронической ППИ неизбежно связан со

значительной хирургической агрессией, приводящей к существенным потерям

костной ткани в области таза и в проксимальном отделе бедренной кости [22, 26,

65, 124, 126]. Поэтому целенаправленное изучение этого вопроса и разработка

соответствующих рекомендаций представляются весьма актуальными.

Кроме того, необходимо учитывать, что в случаях рецидивов ППИ в области

ТБС двухэтапная схема лечения становится по сути многоэтапной, а повторные

переустановки АЦС вплоть до купирования инфекционного процесса превраща-

ются в промежуточные оперативные вмешательства [116, 205]. При неэффектив-

ности указанных санирующих операций прибегают к альтернативным хирурги-

ческим методикам, предполагающим, в частности, резекционную артропластику

ТБС для формирования фиброзного анкилоза пораженного сустава и получения

опорной нижней конечности, которую в ряде случаев сочетают с транспозицией

осевых мышечных лоскутов для купирования инфекционного процесса [7, 55].
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Однако в настоящее время единые взгляды специалистов на оптимальное число

повторных санирующих операций с установкой АЦС и на показания к

альтернативным вмешательствам у профильных пациентов отсутствуют и поэтому

нуждаются в соответствующих обоснованиях.

Важным направлением профилактики рецидивов ППИ в области ТБС

является совершенствование периоперационного ведения профильных пациентов

и, в частности – снижение объема кровопотери и предупреждение образования

обширных гематом в области вмешательства после санирующих операций [62,

109, 179]. Известно, что послеоперационная гематома сопутствует любым хирур-

гическим вмешательствам, а ее объем зависит от целого ряда факторов: прово-

димой системной тромбопрофилактики и гемостатической терапии, степени трав-

матизации различных тканей в ходе операции, а также от использования методик

локального гемостаза [58, 71, 175]. При этом конкретные схемы тромбопрофи-

лактики и кровосбережения у пациентов обсуждаемого профиля четко не регла-

ментированы и применяются зачастую без учета специфики ППИ, что требует до-

полнительного целенаправленного изучения.

Следует также отметить, что гематома в послеоперационной ране, с одной

стороны, является объектом колонизации бактерий и известной причиной реци-

дивирования ППИ в области ТБС [84, 169, 191]. Поэтому у профильных пациен-

тов использование дренажных систем в послеоперационном периоде рассматри-

вается как средство механической антисептики [1, 101]. Однако, с другой стороны,

дренирование раны после санирующих вмешательств увеличивает объем общей и

скрытой кровопотери, а также снижает лечебное воздействие локальной антибио-

тикотерапии, так как действующий антимикробный агент удаляется по дренаж-

ным системам вместе с гематомой [74, 198]. Кроме того, длительно функции-

онирующий дренаж становится объектом колонизации патогенных микроорга-

низмов и может стать причиной реинфицирования операционной раны [204]. При

этом единое мнение специалистов по необходимости дренирования ран после об-

суждаемых санирующих операций, а также по продолжительности функциони-

рования дренажных систем в настоящее время отсутствует, а указанные нерешен-
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ные вопросы требуют дополнительного целенаправленного изучения и соответ-

ствующих обоснований рациональной лечебной тактики.

Еще одним перспективным направлением профилактики рецидивов ППИ в

области ТБС обоснованно считается разработка новых методов локальной анти-

бактериальной терапии [54, 160, 212, 224]. Важным направлением таких иссле-

дований является экспериментальное изучение и клиническая апробация новых

биодеградируемых материалов [2, 8, 122, 147, 189], обладающих одновременно

гемостатическими и антимикробными свойствами. Такие материалы, с одной сто-

роны, препятствуют формированию обширной гематомы в операционной ране, яв-

ляющейся питательной средой для патогенных микроорганизмов, а, с другой сто-

роны, постепенно рассасываясь в тканях организма, способны подавлять жизне-

деятельность возбудителей ППИ на протяжении определенного времени. Такие

перспективные изделия медицинского назначения пока не получили широкого

применения в клинике, что обуславливает актуальность их изучения и разработки.

В целом, перечисленные нерешенные вопросы комплексного хирургичес-

кого лечения пациентов с ППИ в области ТБС определяют целесообразность его

совершенствования по перечисленным выше актуальным направлениям, что и

обусловило выбор цели и задач настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования:

Обосновать посредством собственных клинических и экспериментальных

исследований рекомендации по совершенствованию комплексного лечения паци-

ентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, основанные

на изучении факторов риска развития рецидивов и модификации периопераци-

онного ведения профильных пациентов.

Задачи исследования:

1. Исследовать зависимость частоты рецидивов ППИ в области ТБС от ха-

рактера возбудителей и числа перенесенных санирующих операций с установкой

антимикробных цементных спейсеров.
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2. Изучить характер и величину костных дефектов, формирующихся у паци-

ентов с ППИ в области ТБС и оценить их влияние на частоту рецидивов ин-

фекционного процесса после санирующих операций.

3. Определить посредством экспериментальных исследований на животных

оптимальный состав новой полимерной композиции для местного применения,

включающей антибиотик и ингибитор фибринолиза, а также оценить ее влияние

на динамику клинико-морфологических изменений в тканях на эксперимен-

тальной модели периимплантной инфекции.

4. Оценить влияние различных схем тромбопрофилактики и дренирования

послеоперационных ран на объем периоперационной кровопотери после саниру-

ющих операций с установкой антимикробных цементных спейсеров у профиль-

ных пациентов.

5. Обосновать на основании собственных экспериментальных и клини-

ческих исследований рекомендации по совершенствованию тактики комплексного


[…]

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ВЫВОДЫ

1. Установка спейсера позволяет достичь купирования ППИ в 76,2% слу-

чаев, при этом выделение штаммов Streptococcus spp. и Грам(–) возбудителей

статистически значимо (р 0.05) снижает эффективность лечения соответственно

в 1,7 раза (ДИ 1,0 – 2,9) и 1,9 раза (ДИ 1,2 – 3,0). В случае развития первого реци-

дива ППИ переустановка антимикробного цементного спейсера демонстрирует

эффективность (67,2%), схожую с его первичной имплантацией (р>0.05), а

вторичная хирургическая обработка без замены такого спейсера характеризуется

крайне низкой (p<0.05) эффективностью (35,0%) и не может рассматриваться как

операция выбора для данной категории пациентов.

2. На основе классификации W. Paprosky была разработана оригинальная ра-

бочая классификация костных дефектов у пациентов с перипротезной инфекцией

в области тазобедренного сустава, которая выделяет малые (S) и большие (L)

равномерные, а также неравномерные дефекты с преимущественным поражением

тазовой кости в области вертлужной впадины (А) или проксимального отдела

бедренной кости (F), частота выявления которых после операций первичного

эндопротезирования составила: S – 44,6%, А – 28,7%, F – 14,6% и L – 12,1%, при

этом большой равномерный дефект типа L являлся статистически значимым фак-

тором риска рецидива ППИ после первого этапа лечения (ОР 2,1; ДИ 1,4 – 3,3).

3. Разработанная новая полимерная композиция продемонстрировала

статистически значимое (p<0.05) сокращение времени остановки кровотечения, а

также снижение выраженности инфекционного поражения костномозгового ка-

нала и ускорение процессов костного ремоделирования в экспериментах на

животных.

4. Предложенная оригинальная методика профилактики периоперационной

кровопотери при выполнении санирующего этапа, сочетающая отсроченное вве-

дение антикоагулянтов с коротким сроком дренирования послеоперационной раны

в течение одних суток, продемонстрировала достоверное (p<0,05) уменьшение

объемов суммарной кровопотери и перелитых компонентов крови при сохранении
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эффективности тромбопрофилактики у пациентов с перипротезной инфекцией в

области тазобедренного сустава.

5. Сформулированные и обоснованные собственными исследованиями реко-

мендации по совершенствованию тактики комплексного лечения пациентов с пе-

рипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава, включающие выделе-

ние пациентов с высоким риском рецидивов перипротезной инфекции после сани-

рующих операций, оптимизацию локальной терапии, а также предложенный спо-

соб профилактики периоперационной кровопотери позволили повысить эффек-

тивность комплексного хирургического лечения профильных пациентов за счет

значимого (p<0,05) снижения частоты рецидивов данного заболевания после

первого этапа с 76,2% в ретроспективной группе до 91,1% в проспективной

клинической группе наших пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случаях развития рецидивов ППИ в области ТБС после первого этапа

двухэтапного лечения нецелесообразно выполнять вторичную хирургическую об-

работку с оставлением антимикробного цементного спейсера, так как отказ от его

удаления приводит к повторному развитию рецидива в 65% наблюдений.

2. При развитии первого рецидива хронического инфекционного процесса

операцией выбора может быть переустановка антимикробного цементного спей-

сера, а при повторных рецидивах в качестве альтернативного хирургического

вмешательства может быть рассмотрена резекционная артропластика с пересад-

кой осевого мышечного лоскута из латеральной широкой мышцы бедра.

3. Для периоперационного ведения профильных пациентов целесообразно

использовать предложенный нами способ профилактики кровопотери у пациентов

с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава (патент РФ на

изобретение RU № 2739684 С1), позволяющий уменьшить объемы периопераци-

онной кровопотери и перелитых компонентов крови при сохранении эффектив-

ности тромбопрофилактики.

4. Разработанная нами полимерная антимикробная композиция с гемоста-

тическим эффектом может быть рекомендована к интраоперационному приме-

нению в составе комплексного лечения у пациентов с выявленными факторами

риска рецидивов ППИ: наличием большого равномерного костного дефекта типа

L и/или участием в этиологии инфекции Stretococcus spp. и Гр(–) бактерий.

5. Предложенный и обоснованный нами усовершенствованный алгоритм пе-

риоперационного ведения пациентов с ППИ в области ТБС при выполнении

санирующих операций обеспечивает сокращение частоты рецидивов инфекцион-

ного процесса после установки антимикробного цементного спейсера, что позво-

ляет рекомендовать его к клиническому применению для улучшения результатов

комплексного лечения в целом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЦС – антимикробный цементный спейсер

БК – бедренная кость

ВВ – вертлужная впадина

ВХО – вторичная хирургическая обработка

СРБ – С-реактивный белок

ДИ – доверительный интервал

КК – коэффициент корреляции

КНС – коагулазонегативные стафилококки

ЛАМТ – локальная антимикробная терапия

Ме – медиана

МКИ – межквартильный интервал

НМГ – низкомолекулярный гепарин

НПК – новая полимерная композиция

ОР – относительный риск

ОРК – оригинальная рабочая классификация

ПВП – поливинилпирролидон

ППИ – перипротезная инфекция

РХО – радикальная хирургическая обработка

ТБС – тазобедренный сустав

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТК – транексамовая кислота

ТП – тромбопрофилактика

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФР – физиологический раствор

CDC – Center for Disease Control

MRS – methicillin-resistant strains

MRSA – methicillin-resistant Staphylococcus aureus

MRSE – methicillin-resistant Staphylococcus epidermidis
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