## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук Митрофанова Вячеслава Николаевича на автореферат диссертации Кочиша Андрея Александровича на тему: «Совершенствование тактики комплексного лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия

Диссертационное исследование Кочиша А.А. посвящено вопросу оптимизации и улучшения результатов лечения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава. Не смотря на развитие современной медицинской науки, успехам в области изучения и разработки современных антибактериальных средств, эта проблема является особенно актуальной по причине большого количества инфекционных послеоперационных осложнений (до 5% при первичном протезировании и до 15 % при ревизиях эндопротезов). Объективными сложностями при лечении пациентов с этой патологией являются: многоэтапные операции, необходимость в назначении длительной антибиотикотерапии, долгий период реабилитации, высокая частота рецидивирования инфекционного процесса.

Материалы диссертационного исследования представлены на 146 страницах машинописного текста. Проведенное диссертационное исследование носило клинико-экспериментальный характер.

В клинической части исследования автором проанализированы результаты лечения 240 пациентов с глубоким нагноением после тотального эндопротезирования тазобедренного сустава и установки антибактериального спейсера. Получены и систематизированы данные о структуре костей, образующих тазобедренный сустав у изучаемой группы пациентов. Выделены значимые факторы риска развития рецидивов перипротезной инфекции – наличие массивных костных дефектов и определенных возбудителей инфекции. Представлены результаты эффективности saniрующих операций при развитии первого рецидива инфекции. Разработана собственная классификация костных дефектов, объединяющая 2

значимых сегмента, образующих тазобедренный сустав – проксимальную часть бедренной кости и вертлужную впадину, применяемая именно к тактике оперативного лечения при санирующих операциях. Значимым видится анализ результатов лечения пациентов с различными видами возбудителей инфекции, выделение из них статистически неблагоприятных вариантов.

В экспериментальной части работы изучена и предложена сложная полимерная композиция для локального применения. В четырех сериях эксперимента отработан оптимальный состав, который затем использован на модели периимплантной инфекции бедренной кости кролика. Получены позитивные результаты.

В проспективной части работы на 4 группах из 30 пациентов предложены различные схемы периоперационного ведения пациентов с перипротезной инфекцией в области тазобедренного сустава. Доказана целесообразность рутинного использования модифицированной схемы периоперационного ведения, включающей антикоагулянтную терапию, тактику послеоперационного дренирования и локального использования предложенной и обоснованной в эксперименте лекарственной композиции.

Полученные Кочишем А.А. результаты достаточно полно изложены и представляются достоверными с учетом объема и методологического уровня диссертационной работы. Представленные выводы и практические рекомендации согласуются с целью и задачами исследования.

В целом исследование видится обоснованным, основанным на доказательной медицине, представленные рекомендации могут быть применены в клинической и научной работе отделений и центров, занимающихся лечением пациентов с перипротезной инфекцией, с целью снижения доли рецидивов хронического инфекционного процесса.

Положения представленного исследования доложены на конференциях различного уровня. Опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рецензируемых ВАК и РФ, а также получен 1 патент РФ на изобретение.

Заключение: По актуальности выбранной темы, методическому уровню, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости, достоверности научных результатов диссертация Кочиша Андрея Александровича соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия, а ее автор Кочиш Андрей Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заместитель директора
Университетской клиники по хирургии
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России,
главный внештатный специалист
травматолог-ортопед в ПФО,
кандидат медицинских наук

Митрофанов В.Н.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Митрофанова В.Н. заверяю
Заместитель директора Университетской клиники
по науке ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России,
кандидат медицинских наук

Галова Е.А.

«11» января 2022 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
603155 г. Нижний Новгород
Верхне-Волжская набережная д. 18
Тел.: +7 (831) 422-12-50, [rector@pimunn.ru](mailto:rector@pimunn.ru), <https://pimunn.ru/>